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Wprowadzenie
Powojenny Dolny Śląsk, jak rzadko który region Polski, stał się polem nie-

wyobrażalnego eksperymentu społecznego. Mieszanka narodów, kultur, różnic 
etnicznych i społecznych na niemal zupełnie dziewiczym terenie mogła stać się 
zarzewiem konfliktów, ale równie dobrze mogła spowodować powstanie wielo-
barwnego, rozwijającego się, nowoczesnego społeczeństwa wielokulturowego, 
szanującego swoją różnorodność, odmienność, tożsamość. Sytuacja polityczna 
oraz świadomość społeczna nie sprzyjały podobnym rozwiązaniom. Jednak uru-
chomienie takich instytucji jak szkoły dla mniejszości narodowych, pomimo ich 
profilu oraz politycznych okoliczności ich funkcjonowania, odegrało niezwykle 
ważną funkcję integracyjną (integracja mniejszości z nowym miejscem). Wspól-
nota losów, niepewność jutra, strach przed systemem stalinowskim, wszech-
ogarniająca inwigilacja polityczna czasów powojennych – te czynniki spajały 
nawet najbardziej obce sobie środowiska mniejszościowe, głównie poprzez 
utożsamienie ze współbraćmi w niedoli. Najczęściej jednak w pierwszym po-
wojennym okresie obecne i przybywające na Dolny Śląsk mniejszości narodowe 
traktowały siebie z wielką nieufnością, wrogością, izolując się, czy raczej będąc 
izolowanymi. Ważnym elementem integrującym to nowe społeczeństwo stała 
się szkoła, pomimo indoktrynacji politycznej, od której nie mogła się w żaden 
sposób uwolnić, ponieważ była jednym z trzech głównych kierunków ofensywy 
politycznej i ideologicznej powojennej zmiany. Współcześnie Dolny Śląsk jest 
regionem najprężniej i najszybciej rozwijającym się na tle kraju. Pewną zasługę 
ma w tym integracja osiadłego tu społeczeństwa, również poprzez działalność 
szkół, także tych dla mniejszości narodowych, choć działały one w obiektywnie 
trudnych warunkach. 
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Polityka państwa polskiego wobec mniejszości 
w latach powojennych – szkic

Szkolnictwo dla mniejszości narodowych w powojennej Polsce po 1945 r. 
jest tematem szczególnym. Jego historia odsłania kulisy polityki państwa wo-
bec mniejszości narodowych. Jest odpowiedzią na pytanie, jaki był stosunek 
władz polityczno-państwowych powojennej Polski do mniejszości narodowych 
i z czego wynikała taka, a nie inna polityka oświatowa wobec tych grup. Losy 
szkolnictwa dla mniejszości są także wątkiem obrazującym gwałtowną zmia-
nę systemu politycznego a zarazem oświatowego, szczególnie pomiędzy 1945 
a 1950 r., i jego utrwalania w latach 1950–1956. Na podstawie działalności tego 
typu szkół można śledzić ewolucję polityki podporządkowania społeczeństwa, 
w tym szczególnie mniejszości narodowych, a także mechanizmy manipulowa-
nia i zniewalania, podsycania nienawiści w celu osiągnięcia innych korzyści 
politycznych, jak również obserwować reakcje szkolnictwa na zmieniające się 
uwarunkowania sytuacji międzynarodowej oraz wkomponowanie działań szkół 
w szerszą politykę zagraniczną.

Polityka państwa polskiego wobec mniejszości narodowych rozwijała się 
w różnych okresach zawierających się w latach 1945–1970 r. w trzech kierun-
kach. Niektóre mniejszości narodowe były traktowane podmiotowo poprzez 
uznanie ich prawa do autonomicznego rozwoju, jak w przypadku uchodźców 
politycznych z Grecji czy też Żydów do 1949 r.; wobec innych powojenna poli-
tyka zmierzała do asymilacji, co było realizowane w przypadku Ukraińców, Ży-
dów po 1950 r. i ludności niemieckiej; trzecią drogą, po asymilacji, było zmargi-
nalizowanie problemu istnienia mniejszości narodowych i ich potrzeb, poprzez 
uznanie, że ich charakter jest jedynie epizodyczny i nie warto dla tak nielicznej 
grupy stwarzać odrębnych instytucji, co ostatecznie spotkało w latach sześćdzie-
siątych zarówno Żydów, jak i Ukraińców oraz pozostawioną w Polsce nieliczną 
ludność niemiecką, a także czeską (do lat pięćdziesiątych). Wszystkie te możli-
wości, choć nie zostało to nigdy do końca sformułowane jako spójny program 
dotyczący rozwiązania zagadnień narodowych1, znalazły swoją realizację w po-
lityce wobec mniejszości narodowych. Trafna wydaje się uwaga Igora Hałagidy, 
że na przełomie lat czterdziestych i pięćdziesiątych ówczesne koła kierownicze, 
lansując hasła nawołujące Polaków do powrotu do ojczyzny, dążyły jednocze-
śnie do pozbycia się z Polski mniejszości narodowych. Taka postawa wynikać 
mogła „z pilnej potrzeby odniesienia szybkiego sukcesu, który umocniłby wła-

1  I. Hałagida, Ukraińcy na zachodnich i północnych ziemiach Polski 1947–1957, Warszawa 2002, 
s. 11.
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dzę komunistów. Była ona chyba również wyjściem naprzeciw oczekiwaniom 
znacznej części społeczeństwa polskiego, w którego świadomości mocno za-
korzeniony był pogląd, że mniejszości narodowe były jedną z najważniejszych 
przyczyn słabości państwa polskiego w okresie międzywojennym”2.

Problem odrębności grup narodowościowych w powojennym systemie po-
litycznym odgrywał rolę argumentu w walce o pozyskanie przychylności spo-
łeczeństwa. Był środkiem do umacniania pozycji PPR-u, a następnie PZPR-u, 
narzędziem ładu politycznego, wykorzystywanym do podsycania wzajemnej 
wrogości i utrzymywania nastrojów niepewności i tymczasowości, użytym, by 
łatwiej kontrolować nieprzychylne władzy społeczeństwo. Komuniści w rzeczy-
wistości dążyli do uzyskania państwa jednolitego narodowo. „Homogeniczność 
wspólnoty narodowej chciano osiągnąć poprzez mniej lub bardziej brutalną eli-
minację «obcych»”3. 

Komuniści kwestię własnej legitymizacji w społeczeństwie polskim rozgry-
wali za pomocą argumentów narodowościowych z podwójną korzyścią dla sie-
bie. Gdy pojawiała się taka potrzeba, pozbywali się „kłopotliwego” problemu 
mniejszości narodowych, stosując „odpowiednią propagandową argumentację” 
i podsycając emocje, pozyskiwali społeczne poparcie. Utrata Kresów Wschod-
nich na rzecz ZSRR byłaby nie do zaakceptowania przez polskie społeczeństwo 
bez rekompensaty na zachodzie. Nie artykułowano, a prawdopodobnie nie chcia-
no dostrzec, że Polska jednak w okolicznościach powojennej sytuacji stawała się 
przez to przesuniecie terytoriów i usunięcie Niemców „zakładnikiem” Związku 
Radzieckiego, który przez następne dziesięciolecia sytuował się i odgrywał rolę 
sprzymierzeńca i obrońcy przed – wykorzystywanym propagandowo – tzw. nie-
mieckim rewizjonizmem4. 

W warunkach państwa demokratycznego szkolnictwo narodowościowe po-
winno stanowić integralną część całego systemu oświaty i wychowania. Powin-
no realizować zarówno wszystkie te cele, które stawia się całemu systemowi, jak 
i krzewić, pielęgnować kulturę macierzystą i folklor, umacniać więzi uczuciowe 
wychowanków z własnym środowiskiem5. 

W polityce narodowościowej państwa, jak zauważył Kazimierz Wasiak, wy-
stępowała zależność. Zjawiskom nieskrępowanej możliwości pielęgnowania 

2  Tamże, s. 11.
3  J. Bruski, Polska 1944–1947: od państwa narodowościowego do narodowego, [w:] Procesy 

transformacyjne w Polsce w latach 1944 (1945)–1948, Wrocław–Opole 2000, s. 234.
4  Tamże, s. 234–236.
5  C. Żołędowski, Powstanie i ewolucja szkolnictwa narodowościowego w PRL, „Zeszyty Nauko-

we Instytutu Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego” 1989, nr 16, s. 191.
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własnego poczucia tożsamości przez mniejszości narodowe towarzyszył z reguły 
stan równości tych mniejszości w sferze życia społecznego. Natomiast dyskry-
minacja mniejszości narodowych objawiała się przede wszystkim w tworzeniu 
przeszkód dla pielęgnowania przez nie własnej kultury narodowej6. Taka ewolu-
cja podejścia polskich władz politycznych do organizowania życia społecznego 
mniejszości narodowych zachodziła w latach 1945–1970.

Polityczne okoliczności organizacji szkolnictwa 
z niepolskim językiem nauczania

Działalność szkolnictwa narodowościowego w powojennej Polsce można 
podzielić na kilka okresów. Pierwszy – do roku 1947 – to czas organizowa-
nia szkolnictwa w ogóle. Procesowi spontanicznego tworzenia się szkolnictwa 
na terenach, które szybko planowano spolonizować, nie stwarzano przeszkód 
do 1947 r. Sprzyjano tworzeniu szkół żydowskich, doceniając każdą inicjaty-
wę polonizowania ziem zachodnich i północnych, wykluczano natomiast moż-
liwość kształcenia dzieci niemieckich, w przypadku tej mniejszości nauczanie 
działało jedynie w ramach tajnych kompletów. Podjęcie ideologicznej ofensywy 
w oświacie zbiegło się w czasie z przesiedleniem na Dolny Śląsk mniejszości 
ukraińskiej, deportowanej w ramach akcji „Wisła” oraz rozmieszczaniem tu 
przybywających uchodźców politycznych z Grecji. 

Pomiędzy 1947 a 1949 r. na przykładzie szkolnictwa z żydowskim językiem 
nauczania wyraźnie widać procesy zachodzące w polskiej oświacie i politykę mar-
ginalizowania i asymilowania środowiska żydowskiego. Szkolnictwo żydowskie 
w kilku pierwszych powojennych latach działało swobodnie. Szczególnie ko-
rzystną sytuację miały subsydiowane przez polskie państwo szkoły Centralnego 
Komitetu Żydów Polskich. Pomimo krytycznych uwag podczas przeprowadza-
nych wizytacji nadal działały też szkoły hebrajskie, które realizowały swój własny 
program wychowawczy i treści nauczania. Istniały też wówczas jeszcze szkoły 
religijne typu chedery, w których zgłębiano talmud i torę. W latach 1947–1949 
władze oświatowe nakłaniały te placówki do przekształcania działalności z niepu-
blicznej w publiczną, trwały też starania, aby szkoły Centralnego Komitetu Żydów 
w Polsce upaństwowić. Pozostałe szkoły żydowskie – hebrajskie i religijne chede-
ry – po nieprzychylnych ocenach wizytatorów kuratorium skierowano do likwida-
cji. Przyczyną ich unicestwienia jednak, jak można przypuszczać, nie była według 

6  K. Wasiak, Szkolnictwo i kultura grup narodowościowych w Polsce Ludowej, „Przegląd Za-
chodniopomorski” 1972, t. 16, z. 4, s. 19; A. Tutaj, Losy ludności niemieckiej na Dolnym Śląsku 
w okresie powojennym – zarys problematyki, „Nowa Kronika Wałbrzyska”, Wałbrzych 2016, 
s. 295–309.
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oceny władz oświatowych słabość organizacyjna i niski poziom nauczania, lecz 
względy polityczne. Wkrótce z Polski bez ograniczeń wyjeżdżać mogli ortodok-
syjni Żydzi i syjoniści. To przyzwolenie władz obliczone było na pozbycie się 
grupy Żydów najbardziej „kłopotliwych” z punktu widzenia polityki. Proces ten 
niepostrzeżenie doprowadził do odpływu młodzieży, która uczęszczała do szkół 
hebrajskich i chederów, rozwiązując władzom politycznym w sposób bezkonflik-
towy kwestię uprzywilejowanej, lecz niewygodnej i niechętnej do współpracy na 
narzucanych warunkach części środowiska żydowskiego. Władze liczyły na to, 
że pozostała w Polsce grupa Żydów ulegnie asymilacji. Pod koniec lat czterdzie-
stych doszło więc do likwidacji alternatywnych szkół żydowskich i przekształ-
cenia autonomicznego szkolnictwa z własnym programem nauczania w szkoły 
podporządkowane Kuratoriom Oświaty i Wydziałom Oświaty Prezydiów Woje-
wódzkich Rad Narodowych. Finansowo był to zabieg korzystny dla Centralnego 
Komitetu Żydów Polskich, ale pod względem programowym i wychowawczym 
szkoły żydowskie w niedalekiej przyszłości zostały podporządkowane Wydzia-
łowi Szkół z Niepolskim Językiem Nauczania i straciły swoją odrębność. Szkol-
nictwo żydowskie z lat 1945–1949 jest jedynym przykładem autonomicznego 
funkcjonowania szkół narodowościowych. Na tle jego działalności wyraźnie wi-
dać przeobrażenia, jakim także poddawano ogół szkolnictwa polskiego. Ofensywa 
ideologiczna w całej oświacie miała podobny przebieg: najpierw zmierzano do 
pozbycia się alternatywnych wobec władz szkół niepublicznych oraz środowisk 
opozycyjnych wśród kadry kierowniczej i nauczycielskiej, wymieniając ją na 
podporządkowanych członków PPR-u i PZPR-u. W podobny sposób wymieniono 
również, poprzez ogłoszenie nowych wyborów, składy komitetów rodzicielskich. 
Zabroniono działalności organizacji młodzieżowych i nauczycielskich niesubsy-
diowanych przez polityczne władze. Zeświecczono szkoły, zabraniając działal-
ności popularnych organizacji o charakterze religijnym oraz praktyk religijnych. 
Ostatecznie wprowadzono nowe programy wychowania i nauczania7.

Organizacja szkół z niepolskim językiem nauczania
Ważnym wydarzeniem dla szkół mniejszości narodowych było powołanie 

Wydziału Szkół z Niepolskim Językiem Nauczania, któremu podlegało organi-
zowanie i nadzór pedagogiczny nad szkołami narodowościowymi. Od 1950 r. 
szkolnictwo narodowościowe miało charakter publiczny, a organizowane i fi-

7  A. Tutaj, Szkolnictwo żydowskie w powiecie wałbrzyskim w latach 1946–1949 na tle organizacji 
życia diaspory żydowskiej na Dolnym Śląsku, „Nowa Kronika Wałbrzyska”, Wałbrzych 2017, s. 
129–142; K. Kosiński, O nową mentalność. Życie codzienne w szkołach 1945–1956, Warszawa 
2000, s. 34–38.
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nansowane było przez państwo. Program szkół ogólnokształcących z niepolskim 
językiem nauczani8 zawierał całkowity zespół przedmiotów przewidzianych 
w programie nauki w 11-letniej szkole ogólnokształcącej, obejmował naukę ję-
zyka ojczystego i dziejów ojczystych. Nauka języka ojczystego rozpoczynała się 
od klasy pierwszej. Nauka języka polskiego rozpoczynała się od klasy drugiej, 
rosyjskiego od klasy piątej. Program ten wprowadzono po 1950 r. W rozpoczy-
nającym działalność szkolnictwie niemieckim planowano odroczyć na pewien 
czas rozpoczęcie nauki języka rosyjskiego, dopóki dzieci nie opanują języka 
polskiego. Oprócz lekcji historii nauczano także dziejów ojczystych. Nauka 
dziejów ojczystych stanowiła odrębny przedmiot tylko w szkołach z czeskim, 
białoruskim i słowackim językiem nauczania. Uznano, że w szkołach z języ-
kiem niemieckim nauczanie dziejów ojczystych nie jest potrzebne, uzasadniając 
tę decyzję tym, że program ogólny obejmuje także dzieje Niemiec i niemieckie-
go narodu, a ponadto problematyka niemieckiej historii pojawia się w związku 
z omawianiem dziejów Polski, a także ze względu na problematykę poruszaną 
na lekcjach z przedmiotu nauka o Polsce i świecie współczesnym. W szkołach 
żydowskich po 1950 r. planowano dwa rozwiązania: prowadzenie odrębnej nauki 
historii Żydów od klasy czwartej w powiązaniu z dziejami powszechnymi i obo-
wiązującym programem szkół ogólnokształcących lub opracowanie specjalne-
go programu obejmującego dzieje powszechne wraz z historią Żydów. Uznano 
jednak, że drugie rozwiązanie natrafiłoby na trudności, więc przychylono się 
do niewyodrębniania historii Żydów jako osobnego przedmiotu. Wstrzymano 
naukę języka hebrajskiego, nauczając tylko języka żydowskiego. Na poziomie 
licealnym dla wszystkich typów szkół z niepolskim językiem nauczania przewi-
dziano nadobowiązkową naukę drugiego języka nowożytnego. 

W roku szkolnym 1956/57 programy nauczania w szkołach narodowościo-
wych uległy zmianie, podobnie jak programy szkół polskich.

Pomiędzy 1950 i 1956 r. ze względu na zainteresowanie państwa problemem 
mniejszości narodowych stworzona została sieć szkół narodowościowych, któ-
rych najlepszym okresem istnienia były lata 1956–1959. Ten etap działalności 
łączy się ściśle z polityczną odwilżą i wieloma konsekwencjami korzystnymi 
także dla mniejszości narodowych. 

Kolejny etap, przypadający na początek lat sześćdziesiątych, to marginaliza-
cja szkolnictwa mniejszościowego, czego obiektywną przyczyną była też maso-
wa migracja grup narodowościowych z Polski. 

8  Archiwum Akt Nowych (dalej: AAN), Ministerstwo Oświaty (dalej: MO), sygn. 1764,  
s. 339–343.
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Początkowo organizacją szkolnictwa z niepolskim językiem nauczania 
zajmowało się Kuratorium Okręgu Szkolnego we Wrocławiu. W 1948 r. do 
szkół żydowskich dołączyło działające w zamkniętych ośrodkach szkolnictwo 
dla dzieci greckich. We wrześniu 1947 r., na mocy pisma Ministra Oświaty  
z 14 czerwca 1947 r. do inspektora szkolnego w Kłodzku, utworzono w Kudowie 
szkołę z językiem czeskim. Uczniów rekrutowała i przyjmowała do szkół pol-
sko-czeska komisja weryfikacyjna. Językiem nauczania w tej szkole był czeski, 
z wyjątkiem nauki języka polskiego, którego nauczanie odbywało się po polsku. 
Drugą szkołę z czeskim językiem nauczania powołano w 1948 r. w Gościęcicach 
w powiecie strzelińskim. Szkoła została uruchomiona dzięki staraniom osiadłej 
tu ludności, która w czasie spisu powszechnego w 1946 r. zadeklarowała cze-
ską przynależność narodową, w wyniku czego uniknęła wysiedlenia. Liczba tej 
ludności zaczęła sukcesywnie maleć ze względu na wyjazdy licznych rodzin do 
Niemiec i Czechosłowacji. 

Ważnym wydarzeniem było powołanie zarządzeniem ministra oświaty  
z 26 lipca 1950 r.9 szkolnictwa z niemieckim językiem nauczania. W 1952 r. po 
uchwale Biura Politycznego KC PZPR w sprawie ludności ukraińskiej wydano 
zgodę na organizowanie szkolnictwa ukraińskiego10. 

Przełom październikowy 1956 r. wyzwolił społeczną aktywność także wśród 
mniejszości narodowych. Istotną rolę w poprawie sytuacji środowisk narodo-
wościowych miała uchwała VII Plenum KC PZPR z 1956 r. dotycząca założeń 
i kierunków oświatowej i kulturalnej polityki narodowościowej11. Uchwała 
ta miała zapewnić grupom narodowościowym warunki swobodnego rozwoju 
oświaty i kultury w języku ojczystym, możliwość pielęgnowania tradycji, oby-
czajów i folkloru. Razem z instytucjami państwowymi w ramach szkolnictwa 
mniejszościowego współdziałać miały także stowarzyszenia mniejszościowe. 
Ich rolą miało być wyrażanie opinii środowiska, które uwzględniać miały wła-
dze oświatowe.

W roku szkolnym 1958/59 na Dolnym Śląsku istniało 16 szkół podstawo-
wych z niepolskim językiem nauczania, do których uczęszczało 1123 dzieci 
czeskich, greckich, niemieckich, ukraińskich i żydowskich. Na terenie woje-
wództwa wrocławskiego osiedlono również ponad 1 tys. dzieci przybyłych 
z Koreańskiej Republiki Ludowej, dla których zorganizowano specjalny ośro-
dek i szkołę podstawową, w której uczyły się języka ojczystego i polskiego. 

19  AAN, MO, sygn. 1763, s. 1.
10  K. Wasiak, Szkolnictwo..., s. 21; J. Dudek, Szkolnictwo średnie ogólnokształcące dla mniejszo-

ści narodowych na Dolnym Śląsku, „Sobótka” 1971, s. 87.
11  K. Wasiak, Szkolnictwo..., dz. cyt., s. 25.
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Szkoła prowadziła działalność do 1959 r., kiedy to ostatnia grupa 500 dzieci 
wyjechała do KRLD12.

W latach pięćdziesiątych, gdy rozwój szkół z niepolskim językiem naucza-
nia był najintensywniejszy, dzieci mniejszości narodowych uczyły się w dwóch 
typach szkół:

– z niepolskim językiem nauczania,
– z polskim językiem nauczania i dodatkową nauką języka ojczystego.

W całej Polsce w roku szkolnym 1960/61 w szkołach pierwszego typu 
uczyło się 7634 uczniów, a w szkołach drugiego rodzaju – 10 67613, gdy 
1952 r. w szkołach z niepolskim językiem nauczania edukację pobierało ok. 
18 tys. uczniów, natomiast w szkołach z dodatkową nauką języka ojczyste-
go kształciło się 7 tys. dzieci. Jak widać, w ciągu dziesięciolecia postępo-
wało ograniczanie odrębnego szkolnictwa z niepolskim językiem nauczania 
i przesuwanie uczniów do szkół polskich z dodatkową nauką języka ojczy-
stego. Spadek liczby uczniów pobierających naukę w szkołach z niepolskim 
językiem nauczania spowodowany był migracją mniejszości narodowych 
z lat 1956–1959 i zanikaniem szkolnictwa mniejszości narodowych, głównie 
niemieckiej i żydowskiej.

W przekonaniu władz oświatowych przyczyną przechodzenia uczniów ze 
szkół z niepolskim językiem nauczania do szkół z dodatkową nauką języka ojczy-
stego była potrzeba zapewnienia dzieciom mniejszości narodowych najlepszego 
przygotowania do nauki w szkołach średnich i wyższych oraz do pracy zawodo-
wej w polskim środowisku. Taka praktyka wskazuje, że szkoły dla mniejszości 
narodowych nie dawały młodzieży dobrego przygotowania, a władze liczyły na 
szybszą „integrację mniejszości narodowych z narodem polskim”14. Uznawano, że 
szkolnictwo narodowe zaspokaja potrzeby oświatowe mniejszości narodowych, 
z wyjątkiem ludności ukraińskiej. Znaczne rozproszenie tej grupy utrudniało zorga-
nizowanie wspólnej nauki, gdy liczba dzieci ukraińskich w poszczególnych szko-
łach nie sięgała nawet siedmiu. Poza tym władze szkolne nie dysponowały odpo-
wiednią liczbą nauczycieli języka ukraińskiego. Także część środowisk polskich, 
jak utrzymywano, nieprzyjaźnie odnosiła się do powstawania szkół ukraińskich15.

12  B. Potyrała, Rozwój dolnośląskiej oświaty w latach 1945–1975, „Rocznik Wrocławski” 1980, 
t. 19, s. 61.

13  S. Mauersberg, Szkolnictwo dla mniejszości narodowych, „Nowa Szkoła” 1960, nr 2, s. 8;  
AP Wrocław, KOS, sygn. XVII/93, s. 180.

14  Tamże, s. 180.
15  Tamże, s. 180; S. Mauersberg, Szkolnictwo..., dz. cyt., s. 8–9.
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Podstawowym problemem szkół mniejszości narodowych był brak nauczy-
cieli wywodzących się z grup narodowościowych. Z myślą o przygotowaniu ka-
dry nauczycielskiej dla tych szkół w liceach pedagogicznych tworzono klasy dla 
uczniów należących do mniejszości narodowych. Nauczycieli języka ojczystego 
na poziomie podstawowym przygotowywano także do pracy nauczycielskiej 
w studiach nauczycielskich (dla języka ukraińskiego) i zaocznych studiach na-
uczycielskich. Przyszłą kadrę pedagogiczną szkół średnich kształcono na Uni-
wersytecie Warszawskim (szkoły ukraińskie i białoruskie) oraz uniwersytetach 
zagranicznych, m.in. w Kijowie, gdzie pobierali edukację przyszli nauczyciele 
języka ukraińskiego. Na początku lat sześćdziesiątych nie rozwiązano kwestii 
kształcenia nauczycieli języka żydowskiego dla szkół podstawowych i średnich. 
O edukacji nauczycieli dla szkół z językiem niemieckim w dokumentach spo-
rządzanych przez władze oświatowe nie wspominano16. Doskonalenie czynnych 
nauczycieli języka ojczystego odbywało się pod nadzorem kierowników sek-
cji wojewódzkich ośrodków i instruktorów powiatowych ognisk metodycznych 
języka ukraińskiego, żydowskiego, a także białoruskiego, słowackiego i litew-
skiego. Dodatkowo dla nauczycieli języka ukraińskiego uczących na komple-
tach Ministerstwo Oświaty opracowało specjalny przewodnik metodyczny17.

Praca w szkolnictwie dla mniejszości narodowych uznawana była za trud-
niejszą. Było to spowodowane nauczaniem w zróżnicowanych zespołach złożo-
nych z uczniów kilku klas, indywidualizacją nauczania, nauką początków języka 
w różnych klasach szkoły podstawowej, a nawet klasach licealnych, korzysta-
niem z podręczników importowanych, niedostosowanych do nauczania według 
polskich programów18.

Podręczniki dla szkół z obcym językiem nauczania w latach pięćdziesiątych 
drukowane były przez Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych (PZWS) lub 
importowane z ZSRR (szczególnie dla szkół z językiem białoruskim i ukraiń-
skim), Czechosłowacji (dla szkół słowackich) oraz Niemieckiej Republiki De-
mokratycznej. PZWS wydawały także podręczniki do nauki języka żydowskie-
go i ukraińskiego dla szkół podstawowych. Z podręczników importowanych re-
zygnowano nie tylko dlatego, że nie były dostosowane do naszych programów, 
ale także ze względu na zawarte w nich treści19.

16  Kierunki rozwoju szkolnictwa dla mniejszości narodowych w Polsce (informacje i wnioski),  
AP Wrocław, KOS, sygn. XVII/93, s. 183. Prawdopodobnie dokument powstał w roku szkol-
nym 1960/61.

17  Tamże, s. 182.
18  S. Mauresberg, Szkolnictwo..., dz. cyt., s. 9.
19  Tamże, s. 9; AP Wrocław, KOS, sygn. XVII/93, s. 181.
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Lektury obowiązkowe i uzupełniające sprowadzano jednak z zagranicy. Dla 
szkół mniejszościowych i z dodatkową nauką języka ojczystego sprowadzano 
też czasopisma młodzieżowe przeznaczane dla uczniów oraz pedagogiczne – dla 
nauczycieli.

Do końca 1959 r. nadzór nad szkolnictwem dla mniejszości narodowych peł-
nił w Ministerstwie Oświaty Wydział Szkół z Niepolskim Językiem Naucza-
nia, ale w styczniu 1963 r. wydział ten został zlikwidowany, a na jego miejsce 
powołano Komisję Resortową do spraw Szkolnictwa z Niepolskim Językiem 
Nauczania20. Na poziomie województw i powiatów tym odrębnym typem kształ-
cenia także zajmowały się inspektoraty oświaty i kuratoria okręgów szkolnych. 
Kuratoria prowadziły nadzór nad szkolnictwem poprzez wizytatorów21.

W zakresie programu wychowania oczekiwano, że szkolnictwo narodowo-
ściowe będzie wpajać elementy macierzystej, regionalnej kultury, umacniać 
więź ucznia z własnym środowiskiem, sprzyjać pielęgnowaniu rodzimego 
folkloru, sztuki i kultury ludowej. Funkcji tej służyć miała nauka szkolna ję-
zyka i literatury, historii ojczystej i pieśni regionalnych oraz zajęcia poza-
lekcyjne służące pogłębianiu wiedzy o języku i literaturze ojczystej, umożli-
wiające poznawanie miejscowych dialektów i twórczości ludowej. Szkoły te 
miały za zadanie także wychowywać „... w atmosferze ogólnonarodowej kul-
tury polskiej, kształtować związki poznawcze i emocjonalne z osiągnięciami 
gospodarczymi i kulturalnymi Polski Ludowej. W kształceniu patriotyzmu 
doniosłe znaczenie ma nauka literatury i historii Polski. W procesie wycho-
wania młodzieży narodowości niepolskiej w duchu socjalistycznym i przygo-
towania jej do czynnego życia obywatelskiego dopomagają szkole samorząd-
ne ideowe organizacje młodzieżowe, zwłaszcza ZMS (Związek Młodzieży 
Socjalistycznej), ZMW (Związek Młodzieży Wiejskiej) i ZHP (Związek Har-
cerstwa Polskiego). Działalność organizacji młodzieżowych w szkolnictwie 
narodowościowym wymaga jednak rozwinięcia pod względem ilościowym 
i polepszenia od strony jakościowej”22.

Na początku lat sześćdziesiątych w szkolnictwie narodowościowym doszło 
do zmian spowodowanych głównie emigracją mniejszości żydowskiej i nie-
mieckiej z Polski. Zmniejszeniu uległa liczba szkół dla mniejszości narodowych, 
a pozostających w Polsce uczniów umieszczano w niezlikwidowanych jeszcze 
szkołach, na ogół współistniejących z placówkami polskimi. W latach 1961–1969  

20  AP Wrocław, PWRN, sygn. XVII/93, s. 122.
21  AP Wrocław, KOS, sygn. XVII/93, s. 183.
22  AP Wrocław, KOS, sygn. XVII/93, s. 181.
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na bazie szkół polskich istniały licea żydowskie we Wrocławiu, Legnicy, a także 
w Łodzi23. Na początku lat siedemdziesiątych uznano, że nie ma potrzeby wzna-
wiania działalności szkół średnich ogólnokształcących z żydowskim językiem 
nauczania, uznając istnienie szkół żydowskich jako zakończone zjawisko histo-
ryczne. Oceniano, że nie stanowiły one „czynnika integrującego, zespalającego 
społeczeństwo żydowskie ze społeczeństwem polskim, ale przeciwnie – przygo-
towywały dzieci i młodzież żydowską do emigracji z Polski”24.

Ostatnie szkoły z niemieckim językiem nauczania na Dolnym Śląsku prze-
stały istnieć w 1963 r. Stopniowo poprawiała się w latach sześćdziesiątych 
sytuacja w szkolnictwie dla dzieci i młodzieży ukraińskiej. Najprzychylniej 
traktowano szkolnictwo dla uchodźców politycznych z Grecji. Jednak nie 
przewidywano dla tej grupy narodowościowej szkół ponadpodstawowych. 
Dzieci uchodźców greckich i macedońskich uczyły się języka ojczystego, wła-
snej kultury i historii, głównie uczestnicząc w specjalnych kompletach naucza-
nia. Zaledwie przez kilka lat istniały dla nich odrębne szkoły z greckim i ma-
cedońskim językiem nauczania. Prawdopodobnie brak możliwości powrotu 
tej grupy narodowościowej do ojczyzny spowodował decyzję polskich władz 
o asymilacji tej ludności25. 

Rozmieszczenie szkół dla mniejszości narodowych na Dolnym Śląsku w la-
tach sześćdziesiątych przedstawia tabela 1.

Podsumowanie
Powstanie w okresie powojennym szkolnictwa polskiego na Dolnym Ślą-

sku i pojawienie się szkolnictwa żydowskiego miało pełnić rolę integracyjną 
i polonizacyjną. Podkreślanie piastowskich – polskich tradycji tego regionu 
wspierać miała szybka akcja zasiedlenia i początkowa akceptacja wszelkiej 
polskiej aktywności, bez względu na kontekst polityczny. Do roku 1947 moż-
liwe było istnienie autonomicznych niepaństwowych i niepublicznych szkół 
zarówno polskich, jak i żydowskich. Silne emocje i perspektywa wysiedle-
nia Niemców doprowadziły do powstrzymywania działalności szkół niemiec-
kich, chociaż niejasna sytuacja powojennego Dolnego Śląska sprawiła, iż nie 
wyeliminowano ich zupełnie. Brak jednak na ten temat istotnych informacji  
– niemożliwe jest zatem odtworzenie ich działalności w okresie pomiędzy  

23  K. Wasiak, Szkolnictwo..., dz. cyt., s. 28. 
24  J. Dudek, Szkolnictwo..., dz. cyt., s. 87.
25  S. Troebst, A. Tutaj, Zerstrittene Gäste. Bürgerkriegsflüchtlinge aus Griechenland in Polen 

1948ß1998, NordostßArchiv. Zeitschrift für Regionalgeschichte, „Neue Folge”, Bnd XIV-2005, 
NordostßInstitut Lüneburg, 2006, s. 193–225.



Anna Tutaj

116

1945 a 1947 r. Pierwszy okres lat 1945–1949 charakteryzowała duża aktyw-
ność środowiska żydowskiego26, które jeszcze w 1949 r. przekonane było 
o możliwości dalszego prowadzenia własnego szkolnictwa o niezależnym 
od państwa charakterze podkreślającym narodową tożsamość. Znacząca fala 
emigracji żydowskiej zakończona w 1950 r. oraz przejęcie w środowiskach 
żydowskich kontroli przez członków PZPR-u ostatecznie uczyniło szkolnic-
two żydowskie zaledwie symboliczną instytucją reprezentującą to środowisko. 
Szkoły żydowskie traciły swoją odrębność, a podtrzymywanie narodowej kul-
tury sprowadzono odtąd do roli zagadnienia dodatkowego w cyklu kształcenia. 
Autonomiczne dotychczas szkolnictwo żydowskie poddane zostało tym samym 
procesom, które przechodziła szkoła polska. Następowała wymiana progra-
mów wychowawczych i nauczania, kadry nauczającej, członków komitetów 
rodzicielskich i podporządkowanie ideologiczne organizacji młodzieżowych 
oraz kadry i treści nauczania. Tym samym procesom podlegały powstające od 
1950 r. szkoły niemieckie. Wprowadzano tam programy realizujące ogólnie 
przyjęte w szkołach powszechnych treści, z niewielkimi ustępstwami imitu-
jącymi charakter szkolnictwa narodowościowego. Zahamowanie wyjazdów 
ludności niepolskiej do połowy lat pięćdziesiątych sprzyjało wzrostowi liczby 
szkół z niepolskim językiem nauczania, jednak jakość ich pracy była staran-
nie kontrolowana. Działalność taka stwarzała pozory realizowania polityki 
mniejszościowej dla potrzeb propagandowych. Z możliwości wyjazdów po 
kryzysie politycznym 1956 r. skorzystały szczególnie środowiska mniejszości 
niemieckiej i żydowskiej, rozwiązując polskim władzom problem mniejszości 
narodowych, zaledwie tolerowanych wobec haseł państwa jednonarodowego. 
Jedynie szkolnictwo dla uchodźców greckich i macedońskich traktowano jako 
sprawę priorytetową, a jego pozycja wynikała z politycznego uprzywilejowa-
nia tej grupy w bloku wschodnim. Dla ludności ukraińskiej krótki okres, kie-
dy umożliwiono jej wyartykułowanie swoich potrzeb, stał się przyczynkiem 
do aktywności politycznej tego środowiska, które od powołania własnego  
– choć tak samo jak i w pozostałych przypadkach, podporządkowanego państwu  
– szkolnictwa, podjęło starania o podtrzymywanie własnej tożsamości, co re-
alizowano z różnym natężeniem przez następne lata.

Szkolnictwo z niepolskim językiem nauczania, poza trudnościami, z jaki-
mi zmierzała się szkoła polska – w postaci obniżenia standardów nauczania 
i ideologizacji pracy szkolnictwa – zmagało się także z wyraźną niechęcią, 

26   A. Tutaj, Ludność żydowska w powiecie wałbrzyskim w latach 1945–1949. Próby zakorzenie-
nia i tworzenia nowej żydowskiej tożsamości, [w:] I. Szlachcicowa (red.), Biografia a tożsa-
mość, „Acta Universitatis Wratislaviensis” nr 2496, Wrocław 200, s. 209–223.
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z wyjątkiem szkolnictwa dla uchodźców greckich. Zmniejszanie liczby szkół 
dla ludności niepolskiej pod koniec lat pięćdziesiątych i w latach sześćdziesią-
tych poprzez kumulowanie w kilku ośrodkach nauczania dla coraz mniej licz-
nych grup dzieci zwiastowało zamykanie możliwości kształcenia rozproszo-
nej na Dolnym Śląsku ludności niepolskiej. Strategia taka miała doprowadzić 
do asymilacji pozostałych mniejszości narodowych. Ostatecznie do końca lat 
sześćdziesiątych rozwiązano w ten sposób problem szkolnictwa z żydowskim 
i niemieckim językiem nauczania, które najaktywniej reprezentowały szkol-
nictwo mniejszościowe. W niezależnych szkołach dla uchodźców greckich 
aktywność oświatową i kulturalną przedkładano nad kształcenie, ostatecznie 
doprowadzając do asymilacji tej grupy w społeczeństwie polskim. Aktywność 
zawodowa oraz potrzeba awansu społecznego, a także idące za tym migracje 
do dużych miast podobnie doprowadziły do asymilacji środowisk żydowskich 
i ukraińskich. Sytuacja ta sprzyjała likwidowaniu szkół mniejszościowych na 
Dolnym Śląsku.

Szkolnictwo dla mniejszości narodowych w latach powojennych pełniło dla 
władz politycznych kilka istotnych funkcji, a mianowicie było: 1) narzędziem 
kontroli i kanalizowania aktywności grup narodowościowych, 2) argumentem 
politycznym, obrazującym rzekomą troskę o mniejszości narodowe naszych 
„sojuszników”, 3) instytucją spłaszczającą autentyczną potrzebę kultywowania 
własnej tożsamości; 4) pozornym rozwiązaniem problemów aktywności mniej-
szości narodowych oraz środkiem wdrażania własnej wizji działalności tych 
grup mniejszościowych, 5) sposobem na ideologiczną indoktrynację środowiska. 
Miało też jeszcze inne oblicze, pozytywne. Dzięki gorliwości urzędników i od-
daniu nauczycieli dawało szansę kształcenia, wyrównywania różnic (cywiliza-
cyjnych), pozwalało na integrację ludzi wewnątrz własnej grupy, jak i z otacza-
jącym środowiskiem; umacniało więzi, przełamywało – w efekcie działalności 
poza oficjalnym programem – stereotypy, integrowało środowiska27; pomagało 
ocalić świadomość narodową, której poczucie przetrwało dzięki m.in. skupieniu 
środowisk wokół szkół dla mniejszości; stworzyło szansę na przetrwanie poczu-
cia tożsamości, co pomogło odrodzić się kulturze innych narodowości w warun-
kach suwerennego i demokratycznego państwa po 1989 r.

27  Z. Kurcz, Mniejszość niemiecka w Polsce. Niemcy w rozproszeniu, t. 2, Warszawa 1999, s. 27.
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Streszczenie
Społeczno-polityczne uwarunkowania organizacji szkolnictwa dla 
mniejszości narodowych na Dolnym Śląsku w okresie powojennym

Autorka prezentuje okoliczności i warunki osiedlania na Dolnym Śląsku mniejszości 
narodowych oraz analizuje sytuację szkolnictwa w kontekście społeczno-politycznym. 
Opisuje także decyzje polskich władz politycznych oraz oświatowych, które umożliwiły 
utworzenie szkół oraz kompletów nauczania dla tej ludności. Charakteryzuje organiza-
cję i funkcjonowanie szkół z niepolskim językiem nauczania. Krótko opisuje okoliczno-
ści likwidacji tego typu szkolnictwa.

Słowa kluczowe: edukacja, mniejszości narodowe, Dolny Śląsk.

Summary
Socio-political conditions in the process of organizing the education 
system for the minorities in the Lower Silesia in the post-war period

The author presents the circumstances and conditions of settling national minorities 
in Lower Silesia and analyses the situation of the education of national minorities in the 
socio-political context. It also describes the decisions of the Polish political and educa-
tional authorities that enabled the creation of schools and courses for this population. 
It characterizes the organization and activity of schools with non-Polish language of 
learning. The author briefly describes the circumstances of the liquidation of this type 
of education.

Keywords: education for minorities in Poland, education for minorities, Lower Silesia 
after the second World War.
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